
 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2014-1144 DEL 26/06/2014

Inserita nel fascicolo: 2014.IV/5.36

Centro di Responsabilità: 13 0 1 0 - SETTORE FINANZIARIO, SOCIETA' E 
CONTRATTI - S.O. RAPPORTI CON ENTI ESTERNI E 
PARTECIPATE

Determinazione n. proposta  2014-PD-1693

OGGETTO: Aggiornamento  semestrale  albo  comunale  delle  candidature  presentate 
per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune di Parma in 
aziende, enti, fondazioni e società a partecipazione comunale. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  13 0 1 0 - SETTORE FINANZIARIO, SOCIETA' E CONTRATTI - 
S.O. RAPPORTI CON ENTI ESTERNI E PARTECIPATE

Determinazione n. proposta  2014-PD-1693

OGGETTO: Aggiornamento semestrale albo comunale delle candidature presentate per la nomina 
e la designazione di rappresentanti del Comune di Parma in aziende, enti, fondazioni 
e società a partecipazione comunale.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE FINANZIARIO, SOCIETA' E CONTRATTI - S.O. RAPPORTI CON ENTI 

ESTERNI E PARTECIPATE

PREMESSO:

CHE con atto di Consiglio Comunale n. 68/17 del 13/07/2011 è stato approvato il “Regolamento 
per il controllo strategico e operativo del Gruppo Comune di Parma”, finalizzato all’adozione di un 
modello  organizzativo  e  di  una  serie  di  strumenti  diretti  a  rafforzare  e  rendere  più  efficace  la 
funzione  di  indirizzo  e  controllo  verso  le  Società  Partecipate  e  gli  Enti  controllati 
dall’Amministrazione Comunale (consorzi, istituzioni, associazioni, fondazioni);

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/9 del 11/10/2012 sono state espresse le linee 
guida per la definizione degli indirizzi  per la governance delle Società Partecipate dal Comune di 
Parma,  con particolare attenzione alla  disciplina delle attività  degli  amministratori  per garantire 
trasparenza, eliminazione delle incompatibilità e costante rotazione degli incarichi;

CONSIDERATO 

CHE con determina dirigenziale n. 923 del 28/05/2014 è stata disposta l’attivazione della procedura 
per l’aggiornamento semestrale dell’albo delle candidature di soggetti interessati a svolgere il ruolo 
di  rappresentanti  del  Comune  di  Parma,  in  aziende,  enti,  fondazioni  e  società  a  partecipazione 
comunale;

TENUTO  CONTO  dell’avviso  pubblico  avente  ad  oggetto  “Avviso  per  la  presentazione  di 
candidature per la nomina e la designazione di rappresentanti comunali in aziende, enti, fondazioni 
e società a partecipazione comunale. Aggiornamento semestrale.” prot. n. 97675/2014.IV/5.31 del 
29/05/2014 e pubblicato all’albo pretorio del Comune di Parma dal 29/05/2014 al 13/06/2014 con il  
numero progressivo 3220/2014, volto a reperire candidature di soggetti interessati all’espletamento 
di mandati in qualità di amministratori di enti e società partecipate dal Comune di Parma;

DATO ATTO CHE la banca dati predisposta e aggiornata dalla Struttura Operativa Rapporti con 
Enti  Esterni  e  Partecipate  costituisce  valido  strumento  a  disposizione  dell’Amministrazione 



Comunale per attingere rappresentanti del Comune di Parma nei Consigli di Amministrazione delle 
società e altri organismi da essa partecipati;

CONSIDERATO 

CHE la suddetta banca dati potrà essere utilizzata nei casi di scadenza, rinuncia, revoca, decadenza 
e in ogni altro caso previsto dalla legge in cui occorra sostituire un componente del Consiglio di 
Amministrazione nominato o designato dal Comune di Parma, in linea con gli indirizzi di Consiglio 
approvati con deliberazione n. 32/9 del 11/10/2012;

CHE l’ammissione alla banca dati non costituisce di per sé il riconoscimento di diritto alcuno in 
capo ai richiedenti in quanto gli elenchi contenuti nelle banche dati non costituiscono in alcun modo 
graduatoria concorsuale;

CHE il trattamento e le operazioni relative ai dati personali sono effettuate nei limiti previsti dalla  
normativa vigente in materia;

CHE a seguito dell’avviso pubblico prot. n. 97675.IV/5.31 del 29/05/2014 sono state presentate n. 
17 domande, di cui n. 16 sono state ritenute ammissibili come da elenco allegato al presente atto 
(Allegato A);

DATO  ATTO  CHE  a  seguito  delle  candidature  pervenute  relativamente  all’aggiornamento 
semestrale  dell'albo  comunale  per  l’ambito  culturale  per  la  nomina  e  la  designazione  di 
rappresentanti  del  Comune  di  Parma in  organismi  partecipati (Avviso  prot.  64834.IV 5.31  del 
09.04.2014), il Dott. Alberto Bari e la Dott.ssa Elisa Venturini  si sono dichiarati disponibili per 
l’inserimento nell’albo generale dei candidati redatto dal Comune di Parma;

PRESO  ATTO pertanto  della  necessità  di  integrare  la  banca  dati  approvata  con  determina 
dirigenziale  n.  182  dell’18/02/2014,  con  le  n.  16  candidature  ritenute  ammissibili  a  seguito 
dell’avviso prot. n. 97675.IV/5.31 del 29/05/2014 e con i nominativi del Dott. Alberto Bari e della 
Dott.ssa Elisa Venturini (Allegato B); 

VISTI gli artt. 2382, 2383, 2385, 2386, 2449 del Codice Civile;

VISTO  l’art.  1,  commi  734 e 735 della  Legge 27 dicembre  2006 n.  296 “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/9 del 11/10/2012 avente ad oggetto: 
“Definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione da parte del Sindaco dei rappresentanti 
del Comune in Enti, Aziende ed Istituzioni”;

PRESO ATTO CHE il presente atto non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o 
diminuzioni di entrate; 

VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte:



1) di approvare l’aggiornamento semestrale all’albo comunale delle candidature presentate per la 
nomina e la designazione di rappresentanti del Comune di Parma in aziende, enti, fondazioni e 
società a partecipazione comunale ritenendo ammissibili n. 16 candidature pervenute a seguito 
dell’avviso prot. n. 97675.IV/5.31 del 29/05/2014 (Allegato A);

2) di prevedere altresì l’inserimento nell’albo generale dei candidati redatto dal Comune di Parma 
del Dott. Alberto Bari e la Dott.ssa Elisa Venturini, come da questi espressamente richiesto in 
fase di aggiornamento semestrale dell'albo comunale per l’ambito culturale per la nomina e la 
designazione di rappresentanti del Comune di Parma in organismi partecipati (di cui all’avviso 
prot. 64834.IV 5.31 del 09.04.2014), 

3) di approvare la banca dati integrata così come allegata al presente atto (Allegato B), riservando 
alla Struttura Operativa Rapporti con Enti Esterni e Partecipate la cura e la conservazione dei 
dati contenuti nella stessa; 

4) di dare atto che non vi sono impegni di spesa a carico del Comune di Parma.

Parma,      26/06/2014                                                           
Sottoscritta digitalmente 

dal Dirigente
Segalini Marta


